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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na děti předškolního věku a to, jak skrze své kresby vnímají

rozdíly mezi ženami a muži. Ke zkoumání tohoto jevu jsem si vybrala od předškoláků

kresby postav žen a kresby postav mužů. Předškoláci jsou pomyslně děleni na několik

skupin. Za prvé podle toho, zda se jednalo o dívky či chlapce a za druhé podle jejich

bydliště. Následně jsem vybrané kresby předložila posuzovatelům – konkrétně v této práci

maminkám a tatínkům. Posuzovatelé hodnotili kresby mužů a žen skrze dotazníky. Jedním

z jejich úkolů bylo do dotazníku napsat, jak je kresba muže či ženy podle nich

rozpoznatelná, a druhým úkolem to, podle jakých znaků tak soudí. Na tomto empirickém

základě je bakalářská práce postavena a z těchto údajů vychází všechny závěry, ke kterým

v průběhu práce dospěji. Bude mezi ně patřit například to, zda jsou ve ztvárnění postav

zdatnější dívky nebo chlapci, zda na propracovanost kreseb má nějaký vliv bydliště dětí,

jaké znaky jsou nejvýraznější u kreseb postav žen a které u kreseb postav mužů či které

pohlaví děti namalovaly dle posuzovatelů rozpoznatelněji.

Klíčová slova:

předškolní věk, gender, kresba,

ABSTRACT

My bachelor´s degree thesis is focused on children of preschool age and how they –

through their drawings - perceive the differences between men and women. For the study

of this phenomenon I collected preschool children´s drawings of figures of women and

men. The preschool children were imaginarily divided into several groups. First according

to whether they were either girls or boys and second according to the place of their

residence. Further on I submitted the selected drawings to evaluators – in this case to

mummies and daddies. They evaluated drawings of men and women through the mediation

of questionnaires. One of their tasks was to fill in how, according to them, a drawing of a

man or woman is recognizable and the other task was to describe according to what

attributes they judge so. My thesis is based on this empiric fundament and all my

conclusions I have made within the course of the work follow from these data. For

example I studied if girls or boys are more capable in representation of figures, if the

location of children´s residence influences somehow the degree of refinement of drawings,

what attributes are most noticeable at drawings of women and men or according to

evaluators which of genders the children drew in a more recognizable way.
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ÚVOD

V dnešní době je pojem gender velmi používán, zkoumán a stále více se dostává do

podvědomí lidí. Je skutečností, že v současné době se spoustu rozdílů mezi ženami a muži

stírá oproti době dřívější. Muži jsou často více zženštilejší, než tomu bylo dříve, a někteří o

sebe dokonce pečují i více než ženy. Ženy zase naopak, často vídáme oblečené a

„vystylované“ tak, že si nejsme jisti, zda se jedná o muže či ženu. Co je „mužské“ a co je

„ženské“ se liší pohled od pohledu a kulturu od kultury. Jako u pohlaví rozlišujeme ženské

a mužské, tak u genderu se zas rozlišují maskulinní (mužské) znaky a femininní (ženské)

znaky. Pohlaví má člověk běžně jedno. Ale genderové znaky může mít jak femininní tak

maskulinní, nezávisle na biologickém pohlaví. V bakalářské práci se zaměřím z

genderového hlediska právě na to, co je pro muže a ženy typické právě z vizuální stránky.

A k tomu mi pomůže několik předškoláčků, kteří mi svůj názor na věc sdělí skrze svou

kresbu. Od každého z dětí jsem si vybrala kresbu postavy pána a kresbu postavy paní. Děti

nedostávaly žádné instrukce, pouze: „Nakresli mi z jedné strany obrázek paní a z druhé

strany obrázek pána.“ Vše ostatní bylo na nich samotných – jaké použijí barvy, zda

namalují jako první postavu ženy či postavu muže, zda pro ně bude kresba někdo konkrétní

či jen nějaký pán nebo paní apod.

Většina literatury udává rozmezí pro předškolní období od věku 3 let do 6 let. Já se ve své

práci tedy zaměřila na pozdější předškolní věk. Můj vzorek dětí je ve věku od 5 do 6 let,

jen jeden chlapeček je sedmiletý. Kresba je v tomto věku nepostradatelná. Pokud se kresba

u dítěte nevyskytne nebo o ní nemá zájem, něco je v nepořádku. Celá práce je zaměřena na

kresbu pána a paní, tedy na kresbu člověka. Předškolní věk dětí, od kterých jsem si kresbu

vybírala, nebyl vybrán náhodně. Protože právě až v tomto věku dokáže dítě namalovat

kompletní postavu se všemi náležitostmi (myšleno tím trup, ruce, vlasy apod.), které má

kresba postavy mít. A jsou další důvody, proč se moje práce zaměřila právě na toto období

v lidském životě. V těchto letech je dítě výrazně antropocentrické, tedy zaměřené na vše,

co se týká ostatních lidí. Tudíž jeho spontánní kresby nejčastěji ztvárňují právě člověka.

Zároveň kolem pátého, šestého roku kresba dětí přestává být tolik spontánní. „Výtvarné

činnosti představují jeden ze způsobů, jimiž si dítě osvojuje okolní skutečnost. Jejich

prostřednictvím si zároveň ujasňuje souvislosti a vztahy mezi věcmi a lidmi, popřípadě i

mezi lidmi navzájem. Výtvarný projev nikdy není jen popisem vnějšího vzhledu věcí, vždy

obsahuje i moment jejich hodnocení a citového vztahu k nim“ (Uždil, 1983, str.10). Dítě
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má své kresby promyšlené, naplánované a díky dalšímu pokroku v jemné motorice zase o

něco zdařilejší, co se týče detailů. „Celkově dětskou kresbu charakterizuje výtvarná

schematičnost. Dítě neznázorňuje věci v jejich skutečné podobě, nýbrž zachycuje pouze

jejich typické vlastnosti. Tuto typičnost si ovšem určuje podle svých subjektivních

představ. Ve svém výtvarném projevu není dítě předškolního věku realistou. Neklade váhu

na shodu kresleného objektu se skutečností, ani nedovede kreslit podle předlohy. Kreslí

téměř výlučně podle paměti“ (Klivar, Polcar, 1987, str. 4). Právě díky uvedeným důvodům

si myslím, že volba tohoto věku nám prozradí přesně to, podle čeho předškolní děti usuzují

na rozdíly mezi pohlavími. Bude to podle vlasů, které svým kresbám nakreslí? Nebo podle

dětí záleží na tom, že je muž vyšší než žena? Či je pro ně rozhodujícím znakem oblečení,

které muži a ženy nosí? A odpovědi na tyto otázky nám sdělí posuzovatelé, kterými jsou

rodiče. Deseti maminkám a deseti tatínkům se do rukou dostanou všechny vybrané kresby

od dětí a oni je skrze dotazníky posoudí. Budou rozhodovat o tom, zda je každá konkrétní

kresba rozpoznatelná a následně heslovitě doplní podle čeho tak rozhodli. Hlavní otázkou,

která bude prostupovat celou prací tedy je: Co jsem se o dětmi používaném pojmu gender

v jejich kresbách dozvěděla díky rodičům?

Práce je psána jako příběh. To znamená, že čtenář se bude při jejím čtení postupně

dozvídat vše, na co jsem přicházela ve stejném sledu i já během výzkumu. Nejprve se

mnou tedy navštíví všechny čtyři školky, kde jsem začala se sběrem svých prvotních,

základních a stěžejních dat, tedy obrázků od dětí. Kapitola č. 2 čtenáře obeznámí s

metodologií práce. S tím, jakými způsoby mám v plánu data získat, jak s nimi dále

pracovat a podobně. Následně ho seznámím s dětmi, které jsou v tomto výzkumu

nejdůležitější, protože právě od nich přichází materiál, který je předmětem celé práce.

Každému z nich je věnována malá část textu, aby se čtenář lépe vžil do děje celého

„příběhu“ bakalářské práce. Po této části už je na řadě analýza získaných dat. Jako první

větší kapitolka je ta, která se soustředí na rozpoznatelnost kreseb dle rodičů. Ztvárnily děti

pohlaví tak, aby ho posuzovatelé označili jako pro ně rozpoznatelné? Na základě toho se

pak čtenář dozví i to, zda se na výsledku rozpoznatelnosti poznamenalo, jestli byl

posuzovatelem tatínek či maminka, dále jestli nebylo náhodou rozhodující, zda kresby jsou

od dívek nebo od chlapců a také se pokusíme zjistit, zda je rozdíl mezi kresbami podle

toho, jestli je malovalo dítě z Prahy, města, městysu či z vesnice.
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Druhá větší kapitola je zaměřená na již konkrétní uvedené odpovědi od rodičů, podle

kterých se právě rozhodli, jak označit kresbu – jestli za rozpoznatelnou či nikoli. Zjistíme,


[…]


kresby posuzovány maminkami nebo tatínky, zda byly namalovány dívkami či chlapci

anebo zda hrálo roli, že je dítě z Prahy, města, vesnice či městysu. Výsledky jsou

následující. Maminky byly sice zdatnější, co se týkalo rozpoznatelnosti obou kreseb (od

každého dítěte kresba pána a paní) na 100 %, ale ve výsledku, když jsme posunuli hranici

níže, jsou na tom experti obojího pohlaví stejně a u obou z nich bylo úspěšných 71 % z
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kreseb. Druhá korelace, která se týkala toho, zda záleží na pohlaví tvůrců kreseb, dopadla

tak, že dívky byly dle posuzovatelů zdatnější. Zajímavou a důležitou informací bylo, že

dívky byly mnohem šikovnější ve ztvárňování kresby postavy ženy, než ve ztvárnění

kresby postavy muže. A posledním závěrem, který se týkal celkové rozpoznatelnosti, je, že

děti z Prahy byly v porovnání s ostatními ve svých kresbách dle posuzovatelů, ohodnoceny

jako nejzdatnější. Po nich se seřadili sestupně děti z vesnice, města a na poslední příčce v

našem výzkumu skončily děti z městysu.

Další kapitola se zaměřuje na konkrétní genderové znaky u kreseb z různých hledisek. K

těmto výsledkům jsem došla přes heslovité odpovědi od posuzovatelů v dotaznících. U

kresby ženské postavy byly dle posuzovatelů nejčastějšími znaky: oblečení, vlasy a

doplňky. U kresby mužské postavy: vlasy, oblečení a barvy. Závěr pro korelaci, co se týče

znaků, mezi chlapci a dívkami zní, že chlapci užívali celkově méně konkrétních znaků

nežli dívky. Posuzovatelé zhodnotili kresby tak, že u kreseb od dívek je více

vyzdvihovaných znaků, dle kterých usuzovali na rozpoznatelnost kreseb. Mezi nejčastěji

zmiňované znaky, na které experti poukazovali, patří celkově opět oblečení, vlasy a

následně doplňky a užité barvy.

Co se týče poslední korelace – dle bydliště dětí, náš výzkum neprokázal žádnou souvislost

mezi tím, odkud děti pochází, resp. kam dochází do mateřské školky, a tím, jak nakreslilo

své kresby.

Výše jsem tedy uvedla veškeré závěry, které má práce ukázala, a každý z nich se vázal na

hlavní záměr celé práce: Co jsem se o dětmi používaném pojmu gender v jejich kresbách

dozvěděla díky rodičům? Mezi stěžejní závěry, které práce přinesla, bych zařadila zejména

dva. Jedním z nich je, že ve zkoumané skupině předškolních dětí se dívky odlišovaly od

chlapců tím, že mezi nimi byl výrazný podíl dívek, které ztvárnily kresbu ženy mnohem

lépe než chlapci, zatímco u kresby postavy muže tomu tak nebylo. Co se týče kresby muže,

byla zdatnost v porovnání mezi dívkami a chlapci podobná. A druhým stěžejním zjištěním

je to, co bylo v příběhu výzkumu poznamenáno několikrát, a tedy, že pro děti předškolního

věku jsou, co se týče jejich představy skrze kresbu, muž a žena rozdílní v sociokulturních

vlastnostech, tedy skrze jejich vlasy, oblečení a doplňky a nikoli podle biologických znaků,

jako jsou viditelné pohlavní charakteristiky, či odlišná stavba těla. O čem toto zjištění

vypovídá? Že to, jak děti vnímají rozdílnost mezi pohlavími, je dáno kulturou? Že když v
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jiné kultuře budou muži nosit převážně sukně a ženy kalhoty, budou pro děti zase tyto

znaky jako odlišující? Zmíněné úvahy ovšem v mé práci zůstanou pouze v tomto nástinu a

jako návrh na další prozkoumání tohoto jevu.

Celá práce je omezena jak časovými možnostmi ke zpracování, tak rozsahem pro její text.

Myslím, že kdyby výzkum nebyl těmito hranicemi omezen, bylo by možné dojít ještě k

dalším závěrům a zajímavým informacím. Například by se dále dalo více prozkoumat, jak

často se konkrétní jednotlivé znaky uváděly, kdybych do několika tabulek nemusela, pro

přehlednost prezentace souboru, psát znaky tak, aby se neopakovaly a čtenář se v nich

neztrácel. Následně na to by se dalo prozkoumat, které konkrétní znaky upřednostňují

maminky a které tatínkové. Také, jak už jsem psala v jednom ze závěrů v kapitole čtvrté,

kdyby byl výzkumný vzorek dětí větší, a co se týče pohlaví vyrovnanější, výsledky a

závěry výzkumu by dost možná mohly být jiné. Avšak v diskuzi s odbornou literaturou

jsme došli k potvrzení výsledků i s naším výzkumným vzorkem.

Další věcí, která by se dala popřípadě dále prozkoumat je, zda by se daly děti rozdělit do

skupin podle toho, jestli zvládnou namalovat ženu i muže, jenom muže, jenom ženu či ani

ženu ani muže. Na takovém základě by se dalo prozkoumat například to, podle čeho

konkrétně pohlaví rozlišují anebo to, zda není opravdu faktem, že ženský gender je pro děti

mnohem snáz charakteristický a jde jim dobře ztvárnit, na rozdíl od mužského, u kterého je

to složitější či to možná ani jednoznačně nelze.

Myslím, že téma genderu v dětské kresbě je velmi zajímavé a že má ještě hodně co

nabídnout. Z hlediska dalšího zkoumání je mnoho oblastí, které jsou neprobádané, a na

některé z nich jsem upozornila. Doufám, že jsem svým výzkumem alespoň nastínila

problematiku genderu v kresbě a v lepším případě inspirovala pro další zájem o

prohloubení poznatků o této problematice.
