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 Předložená práce mi není místy příliš srozumitelná ani svou motivací ani svým

postupem ani svými závěry. Není mi jasné, jaké je pojetí genderu u autorky textu. „Možná o

tom, že i když jde společnost a myšlení co se týče genderových rozdílů dopředu a snahy o

rovnoprávnost žen byly v mnohém naplněny, děti stále vyrůstají při nejmenším v podobných

genderových stereotypech, které ovlivňují jejich náhled na rozdíly mezi muži a ženami“ (s.

92).

Přijde mi, že používat slovo „stereotyp“ jako něco negativního je nevhodné za situace,

kdy je stereotyp naprosto ideální: autorka nechala předškolní děti nakreslit postavu pána a

paní, kdy daná instrukce dost připomínala vytvoření značek, ideogramů, jimiž se např.

v restauracích označují pánské vs. dámské toalety. Ty musejí být naprosto stereotypní, a když

to nejsou izolovaně, samy o sobě, tak člověk koukne na vedlejší dveře, a pomůže si diferencí.

(Samozřejmě, úplně ideální jsou konvencí dané biologické značky, kolečko se šipkou nahoru

pro samečka a kolečko s křížkem dolů pro samičku.)

Tato dvě hlediska, ideogram sám o sobě vs. jeho diferencující hodnota se

v předloženém výzkumu neustále prolínají a je velmi těžké je oddělit. Např. rodičům je na

jedné straně řečeno, že dvojice posuzovaných obrázků představuje nutně muže a ženu

(diferenční hledisko), a současně s tím jsou žádáni, aby posoudili, zda jde muže a ženu

jednoznačně poznat (rozuměj izolovaně, jako samostatný obrázek): vliv provedené

diferenciace na základě druhého obrázku se pak těžko psychicky odečte, vrátí zpět.

Některé děti navíc přitom jakoby šly do hlediska ideogramu (markantní hned u č. 1

Natálky, která dokonce používá pro pána staromódní cylindr a jejíž výtvor ony značky na

dveřích toalet nápadně připomíná, podobně u č. 12 Jůlinky, která operuje, dostatečně, pouze

rozdílem krátké vs. dlouhé vlasy), jiné se zase snažily třeba o „portrét“ (?) rodičů (Nela č. 7) a

o další varianty (princezna), což celou situaci nadále komplikuje. Podle mě by bývalo stačilo

omezit se na pojmový rámec ideogram – diferenciace v ideogramech – jiná hlediska, a

nerozvíjet design dál.

Kladem práce jsou hezké medailonky dětí a hlavně pak práce s hodnocením rodičů

v rozsáhlé statistice rodičovských hodnotitelů, která pracuje s pásmy rozpoznatelnosti

pohlaví. Přesto bych uvítal někde předtím uvést normální statistiku, která ale asi nebyla

vyžadována instrukcí, a sice: „Určete, který obrázek představuje muže a který ženu“ (žádoucí

instrukce). Pak se mohla hledat míry jistoty tohoto určení a pak teprve zobrazovací výstižnost

izolovaných obrázků.

Přesto práci považuji za inspirující, protože její zmatek, někdy nereflektovaný, někdy

více zvládaný, odráží záludnosti genderu samého jako jevu, jeho oscilaci mezi významem o

sobě a diferenční hodnotou, jak to známe z terminologie strukturální sémiotiky a lingvistiky.

Zjištění o rozdílech v zobrazení muže a ženy by šlo interpretovat jako bezpříznakovost

mužského ztvárnění (muselo by se to jasně zkombinovat s poznatkem, že pán byl určen dobře,

ač neměl izolovaně „pozitivní“ určení), zatímco žena potřebuje specifické příznaky. Možná

tak autorka myslela ono svoje na počátku uvedené tvrzení o stereotypech: že žena pro

holčičky vychází jako někdo, kdo musí mít něco navíc, ba musí nad sebou i víc přemýšlet (viz

úspěch dívek ve znázorňování dívek), ba víc dělat umění a „psychologizovat“. Že si holčičky

myslí, že to musí?

Práci doporučuji k obhajobě.
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